Time: 2 Hours Max. Marks: 100

ITI Paper -2 (Book Keeping)

(Objective Type) (Without Books)

9th September, 2025 (Shift 2 – 2.30 PM to 4.30 PM)

Important Instructions: All questions carry one mark each. For every incorrect attempt 1/8th mark shall be deducted. <u>In case of any doubt, the English version may be taken as authentic.</u> Wherever Assessment Year is not given, it may be taken as A.Y. 2025-26. In case of doubt in respect of the answer, choose the most appropriate option for the given question.

- 1. In case the drawer of the bill requires urgent funds and cannot wait till the due date and presents it to the bank, it is called
 - a) Retirement of bill
 - b) Dishonouring of bill
 - c) Discounting of bill
 - d) Endorsement of bill

यदि बिल के लेखापाल को तत्काल ही फंड की आवश्यकता पड़ती है और वह देय तिथि तक प्रतीक्षा नहीं कर पाता तथा वह बैंक को इसे प्रस्तुत कर देता, तो इसे क्या कहा जाता है –

- a) बिल की निवृत्ति
- b) बिल की अस्वीकृति
- c) बिल की छूट
- d) बिल का पृष्ठाँग्न
- 2. When an entry is made simultaneously both on debit side and credit side of the cash book it is called
 - a) Double Entry
 - b) Compound Entry
 - c) Contra Entry
 - d) None of the above

जब रोकड़ बही (कैश बुक) के निकासी एवं जमा दोनों तरफ एक साथ प्रविष्टि की जाती है तो इसे क्या कहा जाता है ?

- a) दोहरी प्रविष्टि
- b) मिश्रित प्रविष्टि
- c) विरोधात्मक प्रविष्टि
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 3. The Bank Passbook shows a debit balance of Rs 25,000. A cheque of Rs 4,000 has been deposited by a debtor directly into the bank account. The balance as per cash book is
 - a) Debit balance of Rs 29,000
 - b) Credit balance of Rs 29,000
 - c) Credit balance of Rs 21,000
 - d) Debit balance of Rs 21,000

बैंक पास बुक में (निकासी शेष) रू. 25,000/- दिखाई दे रहा है। एक ऋणी द्वारा रू. 4,000/- का चेक बैंक खाते में सीधे जमा कर किया जाता है। रोकड़ बही (कैश बुक) के अनुसार शेष राशि क्या है?

a) रू. 29,000/- की नामे शेष (निकासी शेष)

- b) रू. 29,000/- की जमा शेष
- c) रू. 21,000/- की जमा शेष
- d) रू. 21,000/- की नामे शेष
- 4. Mr. A draws a bill on Mr B for Rs 2,50,000 for 3 months. At the end of 3 months a sum of Rs 1,50,000 is paid and a fresh bill drawn payable at 12% pa interest after two months. It will appear in the books of Mr A as
 - a) Bills Receivable for Rs 1,02,000
 - b) Bills Receivable for Rs 1,00,000
 - c) Bills Receivable for Rs 98,000
 - d) None of the above

श्री A ने रू. 2,50,000/— का बिल श्री B पर 3 माह के लिए जारी किया। 3 महीने के अंत में रू. 1,50,000/— की राशि का भुगतान किया जाता है और एक नया बिल जारी किया जाता है, जिसमें दो माह के बाद, 12 प्रतिशत प्रति वर्ष की दर से ब्याज देय होगा। यह श्री A की रोकड़ बही (कैश बुक) में कैसे प्रदर्शित होगा?

- a) रू. 1,02,000/- प्राप्य बिल
- b) रू. 1,00,000/- प्राप्य बिल
- c) रू. 98,000/- प्राप्य बिल
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 5. A three columnar cash book has the following columns
 - a) Cash, Bank and Ledger Folio
 - b) Cash, Bank and Contra Entry
 - c) Cash, Bank and Discount
 - d) None of the above

तीन कॉलमों वाली रोकड़ बही में निम्नलिखित कॉलम होते हैं-

- a) कैश, बैंक तथा खाता पन्ना
- b) कैश, बैंक तथा प्रतिप्रविष्टि
- c) कैश, बैंक तथा छूट
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 6. Which of the following will not require an adjustment in the pass book?
 - a) Cash realizations from debtors
 - b) Cash payments to creditors
 - c) Cash discounts given
 - d) All of the above

निम्नलिखित में से किसे पास बुक में समायोजित करने की आवश्यकता नहीं होती–

ऋणी से रोकड़ वसूली a) लेनदार को रोकड़ का भुगतान b) दी गई रोकड़ छूट c) उपरोक्त सभी d) 7. When cheque received from customers but not deposited into bank account on the same day, it is entered in the cash book in the a) Debit side of cash column b) Credit side of cash column c) Both debit and credit side of cash column d) Debit side of bank column ग्राहक से चेक प्राप्त किए जाने पर जब इसे उसी दिन बैंक में जमा नहीं किया जाता है तो रोकड़ बही (कैश बुक) में इसकी प्रविष्टि कैसे होती है ? रोकड कॉलम के नामे पक्ष की ओर a) रोकड़ कॉलम के जमा पक्ष की ओर b) रोकड कॉलम के नामे पक्ष और जमा पक्ष दोनों ओर c) बैंक कॉलम के नामे (निकासी) पक्ष की ओर d) 8. Which of the following is a key feature of financial accounting? a) It focuses on cost analysis for internal decision-making b) It records transactions as per generally accepted accounting principles. c) It is only concerned with tax calculation d) It ignores financial reporting for external stakeholders निम्नलिखित में से कौन वित्तीय लेखांकन की प्रमुख विशेषता है ? यह आंतरिक निर्णय लेने के लिए लागत विश्लेषण पर a) केंद्रित है। यह सामान्यतः स्वीकृत लेखांकन सिद्धांतों के अनुसार **b**) लेनदेन को रिकॉर्ड करता है। यह केवल कर गणना से संबंधित है। c) यह बाहरी हितधारकों के लिए वित्तीय रिपोर्टिंग की उपेक्षा d) करता है। 9. A bill of Rs.250000/- was discounted with banker by Saraswat for Rs.245000/-. At maturity, the bill returned as dishonoured and Rs.5000/- paid as noting charges. How much money will be deducted from Saraswat bank account at the time of such dishonour? a) Rs.2,40,000/b) Rs.2,45,000/-

- c) Rs.2,50,000/-
- d) Rs.2,55,000/-

रू. 2,50,000/- के बिल को बैंकर के पास छूट देकर साराखत द्वारा रू. 2,45,000/- का किया जाता है। परिपक्व होने पर, बिल अस्वीकृत होने के कारण वापस कर दिया जाता है और रू. 5,000/- नोटिंग चार्ज के रूप में अदा किए जाते हैं। ऐसी अस्वीकृति के समय सारखत बैंक के खाते से कितनी राशि काटी जाएगी ?

- a) रू. 2,40,000/-
- b) रू. 2,45,000/-
- c) হ্ল. 2,50,000/-
- d) ਣਾ. 2,55,000/-
- 10. What does 'retiring a bill under rebate' mean?
 - a) Making a payment of the bill before the due date
 - b) Dishonouring of a bill
 - c) Making a payment of the bill after the due date
 - d) All of the above

''बट्टे पर बिल का पूर्व भुगतान'' का क्या अर्थ है ?

- a) देय तिथि से पहले बिल का भुगतान करना
- b) बिल का अस्वीकरण
- c) देय तिथि के बाद बिल का भूगतान करना
- d) उपरोक्त सभी

11. Endorsement of bill means:?

- a) Transfer of right on the bill from the drawee to the creditors
- b) Transfer of right on the bill from the creditors to the drawee
- c) Transfer of right on the bill from the creditors to the drawer
- d) Transfer of right on the bill from the drawer to the creditor

बिल के पृष्ठांकन से क्या अभिप्राय है ?

- a) अदाकर्ताओं से ऋणदाताओं को बिल के अधिकार का हस्तांतरण
- b) ऋणदाताओं से अदाकर्ताओं को बिल के अधिकार का हस्तांतरण
- c) ऋणदाताओं से आहरणकर्ता को बिल के अधिकार का हस्तांतरण
- d) आहरणकर्ता से ऋणदाता को बिल के अधिकार का हस्तांतरण

PQR Ltd. accepted a bill of exchange worth Rs. 50,000 on March 1, payable after 3 months. On due date, the bill was dishonored. How will the dishonor of the bill be recorded in the books of the acceptor?

a) Debit Bills Payable A/c and Credit Cash A/c

- b) Debit Bills Receivable A/c and Credit Debtor A/c
- c) Debit Creditor A/c and Credit Bills Payable A/c
- d) Debit Creditor A/c and Credit Bank A/c

PQR लिमिटेड ने रू. 50,000/- मूल्य का एक विनिमय पत्र दिनांक 01 मार्च को स्वीकार किया जो तीन महीनों के बाद देय था। देय तिथि पर, बिल को अस्वीकार कर दिया गया। प्राप्तकर्ता के लेखा में, बिल की इस अस्वीकार्यता को कैसे दर्ज किया जाएगा?

- a) भुगतान योग्य बिल लेखा को डेबिट तथा रोकड़ लेखा को केडिट
- b) प्राप्य बिल खाता डेबिट तथा ऋणि खाता क्रेडिट
- c) ऋणदाता खाता डेबिट तथा भुगतान योग्य बिल खाता केडिट
- d) ऋणदाता खाता डेबिट तथा बैंक खाता क्रेडिट
- 13. GHI Ltd. issued a bill for Rs. 30,000 to a customer, payable after 60 days. After 30 days, GHI Ltd. discounted the bill with the bank at a discount rate of 10% p.a. What is the discount amount?
 - a) Rs. 250
 - b) Rs. 500
 - c) Rs. 1,000
 - d) Rs. 1,500

GHI लिमिटेड ने एक ग्राहक को रू. 30,000/– का एक बिल जारी किया जो 60 दिन बाद देय था। 30 दिनों के पश्चात् GHI लिमिटेड ने बैंक के साथ इस बिल पर 10 प्रतिशत प्रतिवर्ष की दर से छूट प्रदान की। छूट की राशि कितनी होगी?

- a) 판. 250/-
- b) ਣਾ. 500/-
- c) হ্ল. 1,000/-
- d) হ্ল. 1,500/-

14. A company issued a post-dated cheque. How will it be recorded?

- a) As a liability
- b) As an asset
- c) As an expense

	d) It will not be recorded until the date on the cheque
	एक कंपनी ने एक उत्तर— दिनांकित चेक जारी किया। इसे किस तरह से दर्ज किया जाएगा ? a) देनदारी की तरह b) परिसंपत्ति की तरह c) खर्चे की तरह d) यह चेक पर उल्लिखित तिथि तक दर्ज नहीं किया जाएगा
15.	
13.	When a bank debits the account for interest on an overdraft, what should be the
	accounting entry?
	a) Debit Interest Expense and Credit Bank Account
	b) Debit Bank Account and Credit Interest Incomec) Debit Overdraft Account and Credit Interest Expense
	d) Debit Interest Payable and Credit Bank Account
	जब कोई बैंक ओवर ड्राफ्ट पर ब्याज के लिए खाते को डेबिट करता है तो लेखाकरण की प्रविष्टि क्या होगी ?
	a) ब्याज खर्च डेबिट तथा बैंक खाता क्रेडिट
	b) बैंक खाता डेबिट तथा ब्याज से आय का क्रेडिट c) ओवरड्राफ्ट खाता डेबिट तथा ब्याज खर्च क्रेडिट d) देय ब्याज डेबिट तथा बैंक खाता क्रेडिट
16.	Which of the following transactions would require an adjusting entry?
	a) Issuing shares for cash
	b) Purchasing equipment for cash
	c) Providing services on account
	d) Accrued salaries at the end of the month
	निम्न में से किस तरह के लेन-देन के लिए समायोजक प्रविष्टि की जरूरत होगी ?
	a) नकद राशि के लिए शेयर जारी करना
	b) नकद राशि के लिए उपस्कर खरीदना
	c) खाते पर सुविधाएं मुहैया करवाना
	d) महीने के अंत में प्रोद्भूत वेतन
17.	If a company forgets to record an adjusting entry for accrued revenue, what will be
	the impact on financial statements:
	a) Assets will be understated
	b) Liabilities will be overstated

	c) Expenses will be understated d) Equity will be overstated
	यदि कोई कंपनी प्रोद्भूत राजस्व के लिए प्रविष्टि दर्ज करना भूल जाती है तो इसका वित्तीय विवरण पर क्या असर होगा ?
	a) परिसंपत्तियां अवलिखित हो जाएंगी। b) देनदारी अधिलिखित हो जाएंगी। c) खर्च अवलिखित हो जाएंगे। d) इक्विटी अधिलिखित हो जाएंगी।
18.	Which of the following transaction requires a compound journal entry? a) Purchase of goods for cash b) Payment of rent in advance c) Sale of goods partly in cash and partly on credit d) Sale of goods in cash involving profit on sale विम्न में से किस लेनदेन के लिए मिश्रित जर्नल प्रविष्टि चाहिए? a) नकद राशि से वस्तुओं की खरीद b) किराये का अग्रिम भुगतान c) वस्तुओं को अंशतः नकद तथा अंशतः क्रेडिट पर बेचना d) वस्तुओं को नकद में बेचना, जिसमें बिकी पर मुनाफा शामिल हो
19.	Which statement is correct about subsidiary ledgers? a) They contain summarized data for each transaction b) They include details of control accounts c) They replace the general ledger d) They only track capital expenses सहायक खाते के बारे में कौन सा तथ्य सही है ? a) उनमें प्रत्येक लेन-देन के लिए संक्षिप्त आंकड़े होते हैं। b) उनमें नियंत्रक खातों की जानकारी होती है। c) वे सामान्य खाते को प्रतिस्थापित करते हैं। d) वे केवल पूंजीगत व्यय को अनुरेखित करते हैं।
20.	Consider the following statements regarding the errors occurred while preparing the books of accounts. (i) Purchase of land for Rs. 30 lakhs were debited to the Purchases account. (ii) Sale of old furniture for Rs. 1 lakh was credited to the sales account. (iii) Construction of an additional restroom to the existing building for Rs. 5 lakhs were debited to the Repairs and Maintenance account.

(iv) Purchase of goods of Rs. 50000 from Mr. Raj was posted to the account of Mr. Ram.

Which of the above errors are an example of error of principle? Choose the correct answer from the options given below.

- a) Only (i) and (ii)
- b) Only (i), (ii) and (iii)
- c) All (i), (ii), (iii) and (iv)
- d) Only (i)

लेखा पुस्तकों को तैयार करते समय हुई त्रुटियों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

- (i) 30 लाख रूपये की भूमि खरीद को क्रय खाते में डेबिट किया गया।
- (ii) पुराने फर्नीचर की बिक्री के 1 लाख रूपये बिक्री खाते में जमा किये गये।
- (iii) मौजूदा भवन में एक अतिरिक्त शौचालय के निर्माण के लिए5 लाख रूपये की राशि मरम्मत एवं रखरखाव खाते में डेबिट की गई।
- (iv) श्री राज से रू. 50,000/- का माल खरीदा गया जिसे श्री राम के खाते में जमा किया गया।

उपरोक्त त्रुटियों में से कौन सी त्रुटियाँ सिद्धांत त्रुटि का उदाहरण है ? नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए।

- a) केवल (i) और (ii)
- b) केवल (i), (ii) और (iii)
- c) सभी (i), (ii), (iii) और (iv)
- d) केवल (i)
- 21. Stock worth Rs. 50,000 was destroyed by fire. The claim was fully accepted by the insurance company. The journal entry is
 - a) Insurance claim A/c Dr. 50,000

To Inventory A/c 50,000

b) Cash A/c Dr. 50,000

To Insurance claim A/c 50,000

c) Purchases A/c Dr. 50,000

To Insurance claim A/c 50,000

d) Insurance claim A/c Dr. 50,000

To Purchases A/c 50,000

रू. 50,000/- के मूल्य का स्टॉक आग से नष्ट हो गया। बीमा कंपनी द्वारा इसका दावा पूरी तरह स्वीकार किया गया। जर्नल प्रविष्टि इस प्रकार होगीः

a) बीमा दावा खाता डेबिट 50,000 50,000 सूची खाता के नामे b) नकदी खाता डेबिट 50,000 50,000 बीमा दावा खाते के नामे c) क्रय खाता डेबिट 50,000 50,000 बीमा दावा खाते के नामे d) बीमा दावा खाता डेबिट 50,000 50,000 क्रय खाते के नामे 22. If goods are sent on sale or return basis, how it will be treated a) An ordinary sale and not recorded in the books b) An ordinary sale and recorded in the books as normal sale c) The goods are approved and no entry is passed in the books, however when goods are actually sold entry is recorded in books d) Recorded as normal sales however no debtors or cash is simultaneously recorded until actual sale is made यदि माल को बिकी या वापसी के आधार पर भेजा जाता है, तो इसे किस के रूप में माना जाएगाः एक साधारण बिकी तथा बही में दर्ज नहीं किया जाता एक साधारण बिकी तथा बही में इसे सामान्य बिकी के b) रूप में दर्ज किया जाएगा माल अनुमोदित है तथा बही में कोई प्रविष्टि नहीं की गई, c) तथापि जब माल की वास्तविक रूप से बिकी होगी तब बही में प्रविष्टि दर्ज की जाती है सामान्य बिकी के रूप में दर्ज किया जाता है, तथापि जब d) तक वास्तविक बिकी नहीं होती तब तक कोई देनदार या नकदी समानांतर रूप में दर्ज नहीं की जाती। 23. What is the purpose of journalizing adjusting entries? a) To record transactions in chronological order b) To classify and summarize transactions c) To prepare financial statements d) To ensure accuracy and completeness of financial records समायोजक प्रविष्टियों का रोजनामचा लिखने का क्या उद्देश्य है ?

लेन-देन को कलानुकमानुसार दर्ज करने के लिए

लेन-देन को वर्गीकृत तथा संक्षिप्त करने के लिए

वित्तीय अभिलेखों की शुद्धता तथा पूर्णता सुनिश्चित करवे

वित्तीय विवरण तैयार करने के लिए

a)

b)

c)

d)

Page **10** of **48**

	के लिए
24.	Vijay & Company Pvt. Ltd. issues 10,000 debentures of Rs. 100 each at a 10% premium. What is the journal entry for this transaction?
	a) Bank A/c Dr. 10,00,000 To Debenture A/c 10,00,000 b) Bank A/c Dr. 11,00,000
	To Debenture A/c 11,00,000 c) Bank A/c Dr. 11,00,000
	To Debenture A/c 10,00,000 To Securities Premium A/c 1,00,000 d) Bank A/c Dr. 10,00,000 Securities Premium A/c Dr. 1,00,000 To Debenture A/c 11,00,000
	विजय एंड कंपनी प्राइवेट लिमिटेड, रू. 100/- प्रत्येक की दर से 10,000 डिबेंचर 10 प्रतिशत प्रीमियम पर जारी करती है। इसके लिए जर्नल प्रविष्टि क्या होगी ?
	a) बैंक खाता डेबिट 10,00,000 10,00,000 डिबेंचर खाता को
	b) बैंक खाता डेबिट 11,00,000 11,00,000 डिबेंचर खाता को
	c) बैंक खाता डेबिट 11,00,000 10,00,000 डिबेंचर खाते को 1,00,000 प्रतिभूति प्रीमियम को
	d) बैंक खाता डेबिट 10,00,000 प्रतिभूति प्रीमियम खाता डेबिट 1,00,000 11,00,000 डिबेंचर खाते को
25.	Which of the following is the correct order of steps in the accounting cycle from the beginning of the period to the preparation of financial statements?
	a) Journalizing transactions, posting to the ledger, adjusting entries, preparing trial balance, analysis of the books of account, preparing financial statements.
	b) Posting to the ledger, adjusting entries, closing entries, preparing financial statements, preparing trial balance.
	c) Adjusting entries, trial balance, journalizing transactions, closing entries, financial statements.
	d) Journalizing transactions, posting to the ledger, adjusting entries, preparing trial balance, preparing financial statements.

निम्नलिखित में से कालाविध के आरंभ से वित्तीय विवरण तैयार करने तक लेखा चक्र के विभिन्न चरणों का सही क्रम क्या है ?

- a) लेन-देन का रोजनामचा लिखना, खाते में प्रविष्टि, प्रविष्टियों का समायोजन, शेष परीक्षण पत्र तैयार करना, खाता बही का विश्लेषण करना, वित्तीय विवरण तैयार करना।
- b) खाते में प्रविष्टि करना, प्रविष्टियों का समायोजन करना, अंतिम प्रविष्टियां, वित्तीय विवरण तैयार करना, शेष परीक्षण पत्र तैयार करना।
- c) प्रविष्टियों का समायोजन करना, शेष परीक्षण पत्र, लेन-देन का रोजनामचा लिखना, अंतिम प्रविष्टियां, वित्तीय विवरण।
- d) लेन-देन का रोजनामचा लिखना, खाते में प्रविष्टि करना, प्रविष्टियों का समायोजन करना, शेष परीक्षण पत्र तैयार करना, वित्तीय विवरण तैयार करना।
- 26. The Accounting Cycle refers to the process through which organisations
 - a) Identify and summarize financial transactions over a specific period
 - b) Classify and summarize financial transactions over a specific period
 - c) Identify, record, classify and summarize financial transactions over a specific period (usually a fiscal year or quarter)
 - d) None of the above

लेखा चक्र उस प्रक्रिया से संबंधित है, जिसके द्वारा संगठन-

- a) एक विशिष्ट कालावधि के लिये वित्तीय लेन-देन को पहचानते तथा संक्षिप्त करते हैं
- b) एक विशिष्ट कालाविध के लिये वित्तीय लेन-देन को वर्गीकृत तथा संक्षिप्त करते हैं
- c) एक विशिष्ट कालावधि (सामान्यतः एक वित्तीय वर्ष या तिमाही) में वित्तीय लेन–देन को पहचानते, दर्ज, वर्गीकृत तथा संक्षिप्त करते हैं
- d) इनमें से कोई नहीं
- 27. What are the objectives of preparing the Trial Balance?
 - (i) To ascertain the arithmetical accuracy of the ledger accounts
 - (ii) To help in locating errors
 - (iii) To help in the preparation of the financial statements (Trading and Profit & Loss account and Balance Sheet)
 - (iv) Used to check accuracy of cash flow statement balances
 - a) Only (i),(iii) & (iv) are correct
 - b) Only (i),(ii) & (iii) are correct
 - c) Only (ii),(iii) & (iv) are correct
 - d) Only (iv) is correct

	शेष परीक्षण पत्र को तैयार करने के क्या उद्देश्य हैं ? (i) खाता लेखों की गणितीय शुद्धता अभिनिश्चित करने के लिए (ii) गलितयों को पता लगाने में सहायता के लिए (iii) वित्तीय विवरण (व्यापार तथा लाभ व हानि खाता तथा तुलन-पत्र) तैयार करने में सहायता के लिए (iv) नकदी प्रवाह विवरण शेष की सटीकता की जांच करने के लिए उपयोग किया जाता है। a) केवल (i), (iii) तथा (iv) सही हैं b) केवल (i), (ii) तथा (iii) सही हैं
	c) केवल (ii), (iii) तथा (iv) सही हैं d) केवल (iv) सही हैं
28.	Debts which are irrecoverable are called Bad Debts and is a loss to business. The object of making Bad Debts provisions is to bring down the balance of sundry debtors to its true position, so that the may not exhibit at more than their actual realisable values. Fill in the blanks:
	 a) Profit & Loss account, Bad Debts b) Trading Account, Bad Debts c) Balance Sheet, Sundry Debtors d) None of the above
	अवसूलीय ऋण डूबा ऋण कहलाते हैं तथा व्यवसाय के लिए हानि होते हैं। डूबा ऋण प्रावधानों को बनाने का उद्देश्य, विविध ऋणियों के शेष को उनके वास्तविक स्थिती पर लाना है, ताकि उनके वास्तविक वसूलीयोग्य मूल्य से अधिक प्रदर्शित न करे। रिक्त स्थान की पूर्ति कीजिएः
	a) लाभ एवं हानि खाता, डूबा ऋण b) व्यापार खाता, डूबा ऋण <mark>c) समेकित तुलनपत्र, विविध ऋणी</mark> d) इनमें से कोई नहीं
29.	When the total of the debit and credit balances in a Trial Balance agrees, it can be assumed that both the aspects of all the transactions have been correctly posted in the from the Fill in the blanks.
	 a) Journal, Trial Balance b) Balance Sheet, Ledger c) Ledger, Journal d) Ledger, Trial Balance
	जब एक शेष परीक्षण पत्र में कल देबिट तथा केंद्रिट शेष का

मिलान हो जाए, तो यह माना जा सकता है कि सभी संव्यवहारों के दोनों पहलुओं को से में सही प्रविष्ट किया गया है। रिक्त स्थान की पूर्ति कीजिए। जर्नल, शेष परीक्षण पत्र a) समेकित तुलनपत्र, लेजर b) लेजर, जर्नल c) लेजर, शेष परीक्षण पत्र d) 30. What will be the total value of closing stock if opening stock is ₹5,000, purchases ₹25,000, and cost of goods sold ₹20,000? a) ₹10,000 b) ₹15,000 c) ₹5,000 d) ₹20,000 यदि प्रारंभिक स्टॉक रू. 5,000/-, खरीद रू. 25,000/- तथा बिकी किए गए माल की लागत रू. 20,000/- हो, तो अंतिम स्टॉक का कुल मूल्य क्या होगा? a) रहा. 10,000/b) ফ. 15,000/-ফ. 5,000/c) d) ফ. 20,000/-31. If machinery is purchased for ₹1,00,000 and depreciation is charged @10% on WDV method, what is the book value after 2 years? a) ₹81,000 b) ₹80,000 c) ₹90,000 d) ₹79,000 यदि रू. 1,00,000/- की मशीनरी क्रय की गयी और डब्लू.डी.वी. पद्धित से मूल्यहास 10 प्रतिशत की दर से प्रभार्य है, तो दो वर्ष बाद अंकित मूल्य क्या होगा? a) रू. 81,000/b) रू. 80,000/-ফ. 90,000/c) d) ফ. 79,000/-32. Bad debts of ₹12,000 written off, provision for doubtful debts is to be maintained at 5% on remaining debtors of ₹1,00,000. What is the required adjustment?

- a) Provision A/c Dr. ₹5,000 To Bad Debts A/c ₹5,000
- b) Bad Debts A/c Dr. ₹12,000 To Debtors A/c ₹12,000
- c) Profit & Loss A/c Dr. ₹5,000 To Provision for Doubtful Debts A/c ₹5,000
- d) Provision for Doubtful Debts A/c Dr. ₹5,000 To Profit & Loss A/c ₹5,000

रू. 12,000/- के डूबत ऋणों को बट्टे खाते में डाल दिया गया है, रू. 1,00,000/- के शेष देनदारों पर संदिग्ध ऋणों के लिए 5% प्रावधान रखा जाना है। आवश्यक समायोजन क्या है?

- a) प्रावधान खाता नाम रू. 5,000/- अशोध्य ऋण खाता में रू. 5,000/-
- b) अशोध्य ऋण खाता नाम रू. 12,000/- देनदार खाते में रू. 12,000/-
- c) लाभ-हानि खाता नाम रू.5,000/- संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान खाता रू. 5,000/-
- d) संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान खाता नाम रू. 5,000/-लाभ-हानि खाते में रू. 5,000/-
- Mrs. Sadhna works in a company M/s P. Salary paid to her by the company P in cash during the current year was ₹30,000; Outstanding salary at the end of previous year was ₹2,000 and outstanding salary at the end of current year was ₹3,000. Salary paid in advance during current year for next year was ₹2,600. The amount debited to Income and Expenditure Account will be:
 - a) Rs. 33,600/-
 - b) Rs. 26,400/-
 - c) Rs. 31,600/-
 - d) Rs. 28,400/-

श्रीमती साधना एक कंपनी P में कार्य करती है। कंपनी द्वारा उन्हें वर्तमान वर्ष के दौरान नकद भुगतान किया गया वेतन रू० 30,000/- था; पिछले वर्ष की समाप्ति पर बकाया वेतन रू० 2000/- था। वर्तमान वर्ष की समाप्ति पर बकाया वेतन रू० 3000/- था। वर्तमान वर्ष की समाप्ति पर बकाया वेतन रू० उ०० को सामान वर्ष के दौरान अगामी वर्ष के लिए अग्रिम रूप में भुगतान किया गया वेतन रू० 2,600/- था। आय और व्यय खाते में डेबिट गई राशि होगीः

- a) रू० 33,600/-
- b) रू० 26,400/-
- c) रू० 31,600/-
- d) <u>হূত 28,400/–</u>
- 34. A Consignor allows del credere commission to

- 1) Cover the Risk of Bad Debts
- 2) Encourage the consignee to sell the goods at or above the specified rates
- 3) Insure the goods against loss in transit
- 4) Cover the risk of damage of goods while in the custody of the consignee Which one of the above is true?
 - a) Only (1)
 - b) Only (1) & (2)
 - c) Only (3) & (4)
 - d) Only (2)

एक परेषक विश्वास जमानत कमीशन की अनुमति किसलिए देता है ?

- 1) अशोध्य ऋण के जोखिम की भरपाई हेतु
- 2) परेषिति को- विनिर्दिष्ट दर या उससे अधिक पर माल विक्रय करने हेतु प्रोत्साहित करने के लिए
- 3) पारगमन में होने वाली हानि के विरूद्ध माल का बीमा करने के लिए
- 4) परेषिति की अभिरक्षा में माल की क्षति के जोखिम की भरपाई करने के लिए

उपर्युक्त में से कौन सा सही है?

- a) केवल (1)
- b) केवल (1) और (2)
- c) केवल (3) और (4)
- d) केवल (2)
- 35. Which of the statement is not true about Carriage inward :
 - a) The expense of transportation for items that a business buys is known as carriage inwards.
 - b) The term "carriage inwards" refers to the expense that is spent whenever a company receives incoming goods.
 - c) It is an indirect expense that incurs to prepare the goods for sale
 - d) Carriage inwards is usually payable on a variety of inputs and raw ingredients that the buyer purchases from manufacturing entities and also on final items purchased from trade companies.

निम्नलिखित में से कौन सा कथन आवक गाड़ी के बारे में सत्य नहीं हैं:-

- a) किसी व्यवसाय द्वारा खरीदी गई वस्तुओं के परिवहन के व्यय को कैरिज इनवाईस कहा जाता है।
- b) ''कैरिज इनवार्ड्स'' शब्द से तात्पर्य उस व्यय से है जो किसी कंपनी द्वारा आने वाले माल को प्राप्त करने पर

किया जाता है।

- c) यह एक अप्रत्यक्ष व्यय है जो माल को बिक्री के लिए तैयार करने में होता है।
- d) आवक माल ढुलाई आमतौर पर विभिन्न प्रकार के इनपुट और कच्चे माल पर देय होती है, जिसे क्रेता विनिर्माण संस्थाओं से खरीदता है, तथा व्यापारिक कंपनियों से खरीदी गई अंतिम वस्तुओं पर भी देय होती है।
- A proprietor of a Business withdraws a cash of Rs. 1,00,000/- from his proprietary firm for personal use. He also pays Keyman's Insurance Policy premium of Rs. 30,000/-. He buys a Motor car of Rs. 15,00,000/- for the purpose of the business. He records these transactions in the Books of Account of the Firm. Which one of the following is a correct recording of transaction?
 - a) Debiting Rs. 30,000/- to the P & L A/c as an expenditure
 - b) Debiting Rs. 1,00,000/- to Cash Account
 - c) Crediting Rs. 15,00,000/- to Motor Car A/c
 - d) None of the above

एक व्यवसाय का स्वामी अपने स्वामित्व वाली फर्म से व्यक्तिगत प्रयोग के लिए रू. 1,00,000/— का आहरण करता है। वह की-मैन बीमा पॉलिसी की रू. 30,000/— की किस्त का भुगतान भी करता है। वह व्यवसाय के प्रयोजन हेतु रू. 15,00,000/— की मोटर कार खरीदता है। वह ये सभी लेनदेन फर्म की खाता बही में दर्ज करता है। निम्नलिखित में से कौन सा लेनदेन दर्ज करने की सही प्रक्रिया है?

- a) लाभ और हानि खाते से रू. 30,000/- व्यय के रूप में डेबिट करना
- b) नकद खाते से रू. 1,00,000/- डेबिट करना
- c) मोटरकार खाते में रू. 15,00,000/- क्रेडिट करना
- d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 37. Which of the following is correct?
 - a) Cost of Goods Sold Opening Stock + Purchases = Closing Stock
 - b) Purchase + Cost of Goods Sold Opening Stock = Closing Stock
 - c) Cost of Goods Sold + Closing Stock Opening Stock = Purchase
 - d) Opening Stock + Closing Stock Purchase = Cost of Goods sold

निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सही है ?

a) विकीत माल की लागत – प्रारंभिक स्टॉक + क्रय = अंतिम स्टॉक

क्य + विकीत माल की लागत - प्रारंभिक स्टॉक = अंतिम b) स्टॉक विक्रीत माल की लागत + अंतिम स्टॉक - प्रारंभिक स्टॉक = कय प्रारंभिक स्टॉक + अंतिम स्टॉक - क्रय = विकीत माल की d) लागत 38. Mr. A starts a business with Rs. 80,000/- And then buys goods from Mr. B on credit for Rs. 50,000/- accounting equation will be a) 1,30,000 = 80,000 + 50,000b) 30,000 = 80,000 - 50,000c) 80,000 = 50,000 + 30,000d) 50,000 = 80,000 - 30,000श्री A रू. 80,000/- के साथ एक व्यवसाय शुरू करते हैं और से 20 ५०,०००/- का माल उधार खरीदते लेखांकन समीकरण होगा a) 1,30,000 = 80,000 + 50,000b) 30,000 = 80,000 - 50,000c) 80,000 = 50,000 + 30,000d) 50,000 = 80,000 - 30,00039. Expenditure incurred in formation of a New Company is a a) Capital Expenditure b) Revenue Expenditure c) Capital Asset d) Deferred Revenue Expenditure एक नई कंपनी के गठन के लिये हुआ व्यय क्या है? पूंजीगत व्यय a) b) राजस्व व्यय पूंजीगत आस्ति c) आस्थगित राजस्व व्यय d) 40. In a Receipt and Payment Account, the amount of payment on account of Wages appears at Rs. 12,51,000/-. The Outstanding Wages at the beginning of the year and the end of the year are Rs. 27,500/- and Rs. 12,500/-, respectively. What amount will appear in the related Income and Expenditure Account? a) Rs. 12,66,000/-

- b) Rs. 12,23,500/-
- c) Rs. 12,36,000/-
- d) Rs. 12,38,500/-

एक प्राप्ति और भुगतान खाते में, मजदूरी के भुगतान स्वरूप रू. 12,51,000/– की राशि दिखाई देती है। वर्ष के प्रारंभ में और अंत में बकाया मजदूरी क्रमशः रू. 27,500/– और रू. 12,500/– है। संबंधित आय और व्यय खाते में कौन सी राशि प्रकट होगी।

- a) रू. 12,66,000/-
- b) रू. 12,23,500/-
- c) रहा. 12,36,000/-
- d) रू. 12,38,500/-
- 41. The most suitable method for providing depreciation on mines, oil wells and quarries is:
 - a) Depletion method
 - b) Annuity Method
 - c) Straight Line Method
 - d) Sinking fund Method

खान, तेल कूपों और खदानों पर मूल्यङ्गास लगाने की सबसे उपयुक्त पद्धति क्या है ?

- a) रिक्तीकरण पद्धति
- b) वार्षिकी पद्धति
- c) सीधी रेखा पद्धति
- d) निक्षेप-निधि पद्धति
- 42. Sales for the year ended 31st March 2022 amounted to ₹10,00,000. Sales included goods sold to Mr. A for ₹50,000 at a profit of 20% on cost. Such goods are still lying in the godown at the buyer's risk. Therefore, such goods should be treated as part of:
 - a) Closing Inventory
 - b) Sales
 - c) Goods-in-transit
 - d) Purchases
 - 31 मार्च, 2022 को समाप्त वर्ष की बिक्री रू. 10,00,000/– है। इस बिक्री में लागत पर 20 प्रतिशत लाभ पर श्री A को बेचा गया रू. 50,000/– का सामान भी शामिल है। ऐसा सामान केता के जोखिम पर अभी भी गोदाम में रखा हुआ है। इसलिए ऐसे

	सामान को का भाग माना जाएगाः
	a) अंतशेष माल- सूची b) विक्रय किया हुआ c) सामान मार्गस्थ है d) क्य किया हुआ
43.	Which accounting concept states that expenses should be recorded in the same period as the revenues they help to generate?
	 a) Accrual concept b) Matching concept c) Conservatism concept d) Cost concept
	कौन सी लेखाकरण धारणा के अनुसार खर्चों को उसी अवधि में रिकार्ड किया जाना चाहिए जिस दौरान उन खर्चों ने राजस्व पैदा करने में सहायता की हो ?
	a) प्रोद्भवन धारणा b) समरूप धारणा c) रुढ़िवाद धारणा d) लागत धारणा
44.	The concept of conservatism when applied to the balance sheet results in:
	 a) Understatement of Assets b) Overstatement of Assets c) Understatement of Capital d) Overstatement of Capital
	जब रुढ़िवाद धारणा तुलनपत्र पर लागू की जाती है तो उससे :
	a) आस्तियों का न्यूनकथन होता है b) आस्तियों का अधिकथन होता है c) पूंजी का न्यूनकथन होता है d) पूंजी का अधिकथन होता है
45.	A company paid ₹5,000 as wages for the installation of new machinery. What is the correct accounting treatment?
	 a) Debit wages account b) Debit installation expenses account c) Debit machinery account d) Debit repairs and maintenance account

एक कंपनी ने नई मशीन के प्रतिष्ठापन के लिए रू. 5,000/- की मजदूरी का भुगतान किया। सही लेखाकरण विधि क्या होगी?

- a) मजदूरी खाते को डेबिट किया जाना
- b) प्रतिष्ठापन खर्चे के खाते को डेबिट किया जाएगा
- c) मशीनरी खाते को डेबिट किया जाएगा
- d) मरम्मत और अनुरक्षण खाते को डेबिट किया जाएगा
- 46. Which of the following is not a Capital Expenditure-
 - (i) Amount spent on demolishing a building for construction of new building on the same site.
 - (ii) Wages paid for Construction of Building.
 - (iii)Depreciation on fixed asset.
 - (iv)Amount spent on purchase of heavy machinery in which the Enterprise is Trading
 - (v) Expenses incurred by a publisher for acquiring copyright.

The correct alternative is-

- a) (i) & (ii)
- b) (ii) & (iii)
- c) (iv) & (v)
- d) (iii) & (iv)

निम्नलिखित में से पूँजीगत व्यय कौन सा है-

- (i) समान स्थान पर नए भवन के निर्माण हेतु पुराने भवन को नष्ट करने पर व्यय की गई राशि।
- (ii) भवन के निर्माण हेतु भुगतान की गई मजदूरी।
- (iii)स्थायी आस्तियों पर मूल्यह्यस।
- (iv)उद्यम जिस व्यापार में संलिप्त है उसके लिए भारी मशीनरी के क्रय पर खर्च की गई राशि।
- (v) प्रकाशक द्वारा स्वत्वाधिकार अर्जन हेतु उपगत व्यय।

सही विकल्प है-

- a) (i) और (ii)
- b) (ii) और (iii)
- c) (iv) और (v)
- d) (iii) और (iv)
- A company using the accrual accounting system receives ₹1,00,000 cash in advance for a two-year contract to provide services. What is the correct journal entry when the cash is received, and how is revenue recognized over the life of the contract?
 - a) The company will record the full ₹1,00,000 as revenue in the period received and not adjust for the unearned portion

- b) The company will record ₹1,00,000 as unearned revenue (a liability), recognizing ₹50,000 in revenue each year over the contract's term
- c) The company will record ₹1,00,000 as an asset and recognize ₹1,00,000 in revenue over two years
- d) The company will not recognize any revenue until the end of the contract

प्रोद्भव लेखा प्रणाली का उपयोग करने वाली एक कंपनी को सेवाएँ प्रदान करने के लिए दो वर्षीय अनुबंध हेतु अग्रिम रूप से रू. 1,00,000/- नकद प्राप्त होते हैं। नकद प्राप्ति पर सही जर्नल प्रविष्टि क्या है, और अनुबंध की अविध के दौरान राजस्व की पहचान कैसे की जाती है?

- a) कंपनी प्राप्त अवधि में पूरे रू. 1,00,000/- को राजस्व के रूप में दर्ज करेगी और अनर्जित हिस्से के लिए समायोजन नहीं करेगी।
- b) कंपनी रू. 1,00,000/- को अनर्जित राजस्व (देयता) के रूप में दर्ज करेगी तथा अनुबंध की अवधि के दौरान प्रत्येक वर्ष रू. 50,000/- राजस्व को मान्यता देगी।
- c) कंपनी रू. 1,00,000/- को परिसंपत्ति के रूप में दर्ज करेगी और दो वर्षों में रू. 1,00,000/- का राजस्व प्राप्त करेगी।
- d) कंपनी अनुबंध की समाप्ति तक कोई राजस्व प्राप्त नहीं करेगी।
- 48. The principle that ensures all expenses and incomes are recorded in the period they relate to, rather than when cash is paid or received, is called:
 - a) Consistency Principle
 - b) Prudence Principle
 - c) Accrual Principle
 - d) Dual Aspect Principle

वह सिद्धांत जो यह सुनिश्चित करता है कि आय और व्यय को उसी कालखंड में रिकॉर्ड किया जाए, कि जिससे वह संबंधित है; बजाय इसके कि नकद का भुगतान या प्राप्ति कब हुई; तो उसे सिद्धांत कहते हैं।

- a) सामंजस्य सिद्धांत
- b) प्रडॅन्स सिद्धांत
- c) प्रोद्भवन सिद्धांत
- d) द्वैत दृष्टिकोण सिद्धांत
- 49. Sundry debtors of an entity is Rs 76,000/-. Provision for doubtful debts is 5% of sundry debtors. State which of the following is true
 - a) Rs 3,800/- will be shown as income in P&L account and Rs 3,800/- will be

- deducted from sundry debtors in Assets in Balance sheet
- b) Rs 3,800/- will be shown as expense in P&L account and Rs 3,800/- will be deducted from sundry debtors in Assets in Balance sheet
- c) Rs 3,800/- will be shown as expense in P&L account and Rs 3,800/- will be added to sundry debtors in Assets in Balance sheet
- d) Rs 3,800/- will be shown as income in P&L account and Rs 3,800/- will be added to sundry debtors in Assets in Balance sheet

किसी एंटिटी की अन्यान्य ऋणि रू. 76,000/-है। शंकास्पद ऋण व्यवस्था हेतु अन्यान्य ऋण का 5% है।निम्न में से कौन सा कथन सत्य है-

- a) लाभ हानि खाते में रू. 3,800/- को आय के रूप में दर्शाया जाएगा और तुलनपत्र में आस्तियों में अन्यान्य ऋणि से रू. 3,800/- की कटौती की जाएगी।
- b) लाभ हानि खाते में रू. 3,800/– को व्यय के रूप में दर्शाया जाएगा और तुलन पत्र में आस्तियों में अन्यान्य ऋणि से रू. 3,800/– की कटौती की जाएगी।
- c) लाभ हानि खाते में रू. 3,800/- को व्यय के रूप में दर्शाया जाएगा और तुलनपत्र में आस्तियों में अन्यान्य ऋणि में रू. 3,800/- को जोड़ा जाएगा।
- d) लाभ हानि खाते में रू. 3,800/- को आय के रूप में दर्शाया जाएगा और तुलनपत्र में आस्तियों में अन्यान्य ऋणि में रू. 3,800/- को जोड़ा जाएगा।

50. Which of the following statement is true?

- a) Diminishing balance method of depreciation results in the same amount of depreciation every year
- b) Units of production method of depreciation results in the same amount of depreciation every year
- c) Straight-line method of depreciation results in the same amount of depreciation every year
- d) None of the aforesaid statements are true

निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है?

- a) मूल्यहास की घटती शेष विधि के परिणामस्वरूप प्रत्येक वर्ष मूल्यहास की राशि समान होती है।
- b) उत्पादन इकाइयों के मूल्यङ्कास विधि के परिणामस्वरूप प्रत्येक वर्ष समान मात्रा में मूल्यङ्कास होता है।
- c) मूल्यहास की सीधी –रेखा विधि के परिणामस्वरूप प्रत्येक वर्ष मूल्यहास की राशि समान होती है।
- d) उपरोक्त में से कोई भी कथन सत्य नहीं है।

- While preparing a trial balance, Ravi has posted a Bank Overdraft of Rs. 2,00,000/- & Opening Stock of Rs. 1,50,000/- in the debit side and also posted purchase return of Rs.2,00,000/- and sundry creditors of Rs.1,50,000/- on credit side, resulting in inaccurate trial balance preparation. What correction does the trial balance requires?
 - a) The Opening Stock has to be posted to the credit side.
 - b) The Bank Overdraft has to be posted to the credit side.
 - c) Both, the purchase returns and sundry creditors are to be posted to the debit side.
 - d) Only, purchase returns posting to be made on the debit side.

शेष परीक्षण पत्र तैयार करते समय रवि ने हुए रू० 2,00,000/– का ओवरड्राफ्ट एवं रू० 1,50,000 के आंरिभक स्टॉक को डेबिट साइड में पोस्ट किया और साथ ही रू० 2,00,000/– की क्रय वापसी एवं रू० 1,50,000/– के विविध लेनदारों को क्रेडिट साईड में पोस्ट किया। नतीजतन गलत शेष परीक्षण पत्र तैयार हुआ। शेष परीक्षण पत्र में किन सुधारों की आवश्यकता है?

- a) आंरभिक स्टॉक को क्रेडिट साईड में पोस्ट किया जाना है।
- b) बैंक ओवरड्राफ्ट को क्रेडिट साईड में पोस्ट किया जाना है।
- c) क्रय विवरणी एवं विविध लेददारों दोनों को डेबिट साईड में पोस्ट किया जाना हैं।
- d) डेबिट साईड में मात्र क्रय वापसियों को पोस्ट किया जाना है।
- 52. Which statement is not correct about operating profit
 - a) Operating profit is the revenue a company generates in excess of the operational costs and depreciation & amortization recorded in an accounting period.
 - b) it accounts for all the income and expenses stemming from an organization's core business operations that are essential to keep the company functioning.
 - c) It also includes any income or expense born out of ancillary activities like investments, loans, debts, etc.
 - d) It presents a clear picture of a company's efficiency, both administrative and managerial, in handling its core business operations.

परिचालन लाभ के बारे में कौन सा कथन सही नहीं है ?

a) परिचालन लाभ वह राजस्व है जो एक कंपनी किसी लेखा अविध में दर्ज परिचालन लागत और मूल्यहास एवं परिशोधन से अधिक अर्जित करती है।

- b) यह किसी संगठन के मुख्य व्यवसाय संचालन से उत्पन्न सभी आय और व्यय का लेखा-जोखा रखता है जो कंपनी को कार्यशील रखने के लिए आवश्यक हैं।
- c) इसमें निवेश, ऋण, कर्ज आदि जैसी सहायक गतिविधियों से उत्पन्न कोई भी आय या व्यय भी शामिल है।
- d) यह किसी कंपनी के मुख्य व्यावसायिक परिचालनों को संभालने में उसकी प्रशासनिक और प्रबंधकीय दोनों प्रकार की दक्षता की स्पष्ट तस्वीर प्रस्तुत करता है।

53. Consider the following statement :-

- 1) It shows the total cost of manufacturing the finished products and sets out in detail, with appropriate classifications, the constituent elements of such cost.
- 2) It is debited with cost of materials, manufacturing wages and expenses incurred directly or indirectly on manufacture.
- 3) It provides details of factory cost and facilites reconciliation of financial books with cost records
- 4) if the output is carried to the Trading Account at market prices, manufacturing account discloses the profit or loss on manufacture. Choose the correct option:
 - a) Only 1 & 2
 - b) Only 1 & 3
 - c) Only 2 & 4
 - d) All of the above

विनिर्माण खाते के संबंध में निम्नलिखित कथन पर विचार करें:-

- 1) यह तैयार उत्पादों के निर्माण की कुल लागत को दर्शाता है तथा उचित वर्गीकरण के साथ, ऐसी लागत के घटक तत्वों को विस्तार से बताता है।
- 2) इसमें समाग्री की लागत, विनिर्माण मजदूरी और विनिर्माण पर प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से किए गए व्यय को डेबिट किया जाता है।
- 3) यह कारखाना लागत का विवरण प्रदान करता है और लागत रिकॉर्ड के साथ वित्तीय पुस्तकों के मिलान की सुविधा प्रदान करता है।
- 4) यदि उत्पादन को बाजार मूल्य पर ट्रेडिंग खाते में ले जाया जाता है, तो विनिर्माण खात विनिर्माण पर लाभ या हानि का खुलासा करता है।

सही विकल्प चुनें:-

- a) केवल 1 और 2
- b) केवल 1 और 3
- c) केवल 2 और 4

	d) <mark>उपरोक्त सभी</mark>		
54.	Which one of the following will lead to understatement of net profit?		
	a) Transfer of general reserve.		
	b) Treating capital expenditure as revenue expenditure.		
	c) Amortization of fictitious asset.		
	d) Treating revenue expenditure as capital expenditure.		
	निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प, शुद्ध लाभ के न्यून कथन का		
	कारण बनेगा ?		
	a) साधारण आरक्षिति का अंतरण		
	b) पूंजीगत व्यय को राजस्व व्यय मानना		
	c) काल्पनिक परिसम्पत्ति का क्रमिक अपाकरण		
	d) राजस्व व्यय को पूंजीगत व्यय मानना		
55.	Assets held for immediate conversion into money are known as		
	a) Current Assets.		
	b) Quick Assets.		
	c) Intangible Assets.		
	d) Tangible Assets.		
	परिसंपत्ति जिन्हें मुद्रा में तत्काल संपरिवर्तन करने के लिये रखा जाता हो, उन्हें कहते हैं।		
	जाता हा, उन्ह पहत है।		
	a) निवर्तमान परिसंपत्ति		
	b) शीघ्र परिसंपत्ति		
	c) अमूर्त परिसंपत्ति		
	d) मूर्त परिसंपत्ति		
56.	If wages paid for installation of new machinery is debited to wages account, it is		
	a) An error of commission.		
	b) An error of principle		
	c) A compensating error.		
	d) An error of omission.		
	3, 1 == 1 == 1 == 1 == 1 == 1 == 1 == 1		
	यदि नई मशीनरी प्रतिष्ठापित करने हेतु मजदूरी का भुगतान, मज़दूरी खाता से कर दिया गया है, तो यहहै।		
	मज़दूरी खाता से कर दिया गया है, तो यहहै।		
	a) जानबूझ कर की गई त्रुटि		
	a) जीजपूर्व पर्रह प्राचित्र b) सैद्धांतिक त्रुटि		
	c) प्रतिकर त्रुटि		
	d) भूलवश त्रुटि		

- 57. It is given in adjustment that during the accounting year, the trader distributed goods worth Rs. 5,000 as free samples. While preparing Final Accounts, this will be shown in
 - a) Profit and Loss Account
 - b) Both in Trading and Profit and Loss Account
 - c) Trading Account
 - d) None of the above

यह समायोजन में दिया गया है कि व्यापरी ने लेखा वर्ष के दौरान रू. 5,000/- का माल नमूने के रूप में मुफ्त वितरित किया। अंतिम खाते में यह किसमें दिखाया जाएगा?

- a) लाभ एवं हानि खाता में।
- b) व्यापार खाता तथा लाभ एवं हानि खाता दोनों में
- c) व्यापार खाता
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 58. Closing Stock Rs. 53000/-, cost of goods sold is Rs. 85000/- and purchases are Rs. 70000/-, what will be the value of opening stock from below:
 - a) Rs. 68000/-
 - b) Rs. 102000/-
 - c) Rs. 38000/-
 - d) Rs. 73000/-

अंत स्टॉक रू. 53,000/-, बिके हुए माल की लागत रू. 85,000/- तथा खरीद रू. 70,000/-, निम्नलिखित में से आरंभिक स्टाक का मूल्य क्या होगा ?

- a) रन. 68,000/-
- b) रहा. 1,02,000/-
- c) रू. 38,000/-
- d) হ্ন. 73,000/-
- A company developed a technology to enhance the battery life of mobile phones. The cost of development has been capitalized as an intangible asset at ₹5,00,000. The company estimates the life of the technology developed for 3 years. The company has forecasted that 50% of sales will be in year 1, 35% in year 2, and 15% in year 3. What should be the amortization charge in the third year?
 - a) ₹2,50,000
 - b) ₹1,66,667
 - c) ₹75,000
 - d) ₹1,75,000

एक कंपनी ने मोबाइल फोन की बैटरी लाइफ बढ़ाने के लिए एक तकनीक विकसित की है। विकास लागत को रू. 5,00,000/- की अमूर्त संपत्ति के रूप में पूंजीकृत किया गया है। कंपनी ने विकसित तकनीक की अवधि 3 वर्ष अनुमानित की हैं कंपनी ने अनुमान लगाया है कि 50% बिक्री पहले वर्ष में 35% दूसरे वर्ष में और 15% तीसरे वर्ष में होगी। तीसरे वर्ष में परिशोधन शुल्क कितना होना चाहिए?

- a) रू. 2,50,000/-
- b) रहा. 1,66,667/-
- c) रू. 75,000/-
- d) रू. 1,75,000/-
- 60. When the purchase day book of a firm is overcast, it will
 - a) Increase gross profit and reduce net profit
 - b) Reduce gross profit and increase net profit
 - c) Reduce gross profit and as well as net profit
 - d) Increase gross profit as well as net profit

जब किसी फर्म के दैनिकी क्रय को ओवरकास्ट कर दिया जाए, तो इससे-

- a) सकल लाभ-बढ़ेगा तथा शुद्ध लाभ घटेगा
- b) सकल लाभ-घटेगा तथा शुद्ध लाभ बढ़ेगा
- c) सकल लाभ के साथ-साथ शुद्ध लाभ घटेगा
- d) सकल लाभ के साथ-साथ शुद्ध लाभ बढ़ेगा
- 61. Consider the following statement regarding suspense account :
 - 1. It allows a permanent space for recording unambiguous transactions.
 - 2. It helps keep the accounts books organised by separating the unidentified transactions.

Choose the correct option:-

- a) Only 1 is correct
- b) Only 2 is correct
- c) Both 1 & 2 are correct
- d) Neither of the above

उचंती खाते के संबंध में निम्नलिखित कथन पर विचार करें:

- 1. यह स्पष्ट लेनदेन को रिकॉर्ड करने के लिए एक स्थायी स्थान प्रदान करता है।
- यह अज्ञात लेनदेन को अलग करके खाता बही को व्यवस्थित रखने में मदद करता है।

सही विकल्प चुनें:-

- केवल १ सही है a)
- केवल 2 सही है **b**)
- 1 और 2 दोनों सही है c)
- उपरोक्त में से कोई नहीं d)
- 62. Goods worth ₹3,000 returned by a customer were not recorded in the books. This is an example of:
 - a) Error of principle
 - b) Error of omission
 - c) Error of commission
 - d) Compensating error

ग्राहक द्वारा वापस किया गया रू. 3,000/- की कीमत का माल, बही में लिखा नहीं गया। यह उदाहरण हैः

- सैद्धांतिक त्रुटि का
- b) भूलवश त्रुटि का c) कमीशन की त्रुटि का
- क्षतिपूरक त्रुटि का d)
- 63. Match the following errors with their descriptions:

Column A	Column B
1. Error of Principle	a. Debiting Furniture A/c instead of Rent
	A/c
2. Error of Commission	b. Crediting Mohan's account instead of
	Sohan's
3. Error of Omission	c. Not recording a purchase transaction
4. Compensating Error	d. Overstating purchases and understating
	sales

- a) 1-a, 2-b, 3-c, 4-d
- b) 1-b, 2-a, 3-d, 4-c
- c) 1-a, 2-d, 3-b, 4-c
- d) 1-c, 2-b, 3-a, 4-d

निम्न त्रुटियों का उनके विवरण के साथ मिलान करें:

कॉलम 'ए'	कॉलम 'बी'
ा. सैद्धांतिक त्रुटि	a) किराया खाते के स्थान पर फर्नीचर खाते को डेबिट
	करना
2. कमीशन की त्रुटि	b) सोहन के स्थान पर मोहन के खाते को केडिट करना
3. भूल की त्रुटि	c) क्रय लेन-देन के विवरण को दर्ज न करना

	the second state of the se
	4. क्षतिपूरक त्रुटि d) क्रय को बढ़ाकर लिखना
	और विक्रय को कम करके
	लिखना
	a) 1-a, 2-b, 3-c, 4-d
	b) 1-b, 2-a, 3-d, 4-c
	c) 1-a, 2-d, 3-b, 4-c
	d) 1-c, 2-b, 3-a, 4-d
	, , , , - ,
64.	Trial balance is extracted after posting entries to ledger accounts in order to:
	a) Prepare balance sheet only
	b) Determine profit or loss
	c) Check arithmetical accuracy of books
	d) Rectify all types of errors
	खाता बही में प्रविष्टि करने के बाद के लिए तलपट तैयार
	किया जाता है:
	विभिन्न जाता है.
	a) सिर्फ तुलन-पत्र बनाने के लिए
	b) लाभ/हानि की जानकारी के लिए
	c) बहियों की गणितीय शुद्धता जांचने के लिए
	d) सभी प्रकार की त्रुटियों को सुधारने के लिए
	व) राजा प्रवार का मुख्या का पुचारण का तरह
65.	Ramesh & Co. is preparing its trial balance. The totals are:
	• Debit side: ₹2,65,500
	• Credit side: ₹2,60,500
	On review, the following was found:
	i) Wages paid ₹5,000 were recorded only on the debit side.
	170,000
	iii) A sale of ₹3,000 was recorded in the purchases book.
	iv) Purchase of machinery ₹10,000 was debited to Purchases A/c.
	What type of error is responsible for the ₹5,000 difference in the trial balance?
	a) Error of omission
	b) One-sided error
	c) Compensating error
	d) Error of principle
1	
	The rest and any and and a the above at the state of the
	रमेश एण्ड कम्पनी अपना तलपट तैयार कर रही है। कुल योग हैः
	● डेबिट की ओरः रू. 2,65,500/-
	 डेबिट की ओरः रू. 2,65,500/- केडिट की ओरः रू. 2,60,500/-
	 डेबिट की ओरः रू. 2,65,500/- केडिट की ओरः रू. 2,60,500/- पुनरीक्षण करने पर निम्न जानकारी प्राप्त हुईः
	 डेबिट की ओरः रू. 2,65,500/- केडिट की ओरः रू. 2,60,500/-

- ii) रू. 2,000/- का प्राप्त किराया, दोनों ओर दर्ज किया गया।
- iii) रू. 3,000/- के विक्रय की प्रविष्टि, क्रय बही में की गई।
- iv) रू. 10,000/- की मशीन का कम, क्रय खाते में डेबिट किया गया।

तलपट में आए रू. 5,000/- के अंतर के लिए किस प्रकार की त्रुटि जिम्मेदार है ?

- a) भूल की त्रुटि
- b) एक-पक्षीय त्रुटि
- c) क्षतिपूरक त्रुटि
- d) सैद्धांतिक त्रुटि
- 66. Ritika Enterprises prepared the following Trial Balance before adjustments:

Particulars	Debit (₹)	Credit (₹)
Salaries	20,000	
Rent Received		12,000
Furniture	50,000	
Capital		1,00,000

Adjustments:

- i) Outstanding salary ₹5,000
- ii) Provide depreciation @ 10% on furniture
- iii) Rent received in advance ₹2,000

What will be the adjusting journal entry for depreciation on furniture?

- a) Dr. Furniture ₹5,000, Cr. Profit & Loss ₹5,000
- b) Dr. Depreciation ₹5,000, Cr. Furniture ₹5,000
- c) Dr. Profit & Loss ₹5,000, Cr. Depreciation ₹5,000
- d) Dr. Depreciation ₹50,000, Cr. Furniture ₹50,000

रितिका ऐंटरप्राइज्स ने समायोजन से पूर्व निम्न तलपट तैयार किया

विवरण	डेबिट	क्रेडिट
	(ফ.)	(ফ.)
वेतन	20,000/-	_
किराया प्राप्त	_	12,000/-
फर्नीचर	50,000/-	_
पूंजी	_	1,00,000/-

समायोजनः

- i) बकाया वेतन, रू. 5,000/-
- ii) फर्नीचर पर 10 प्रतिशत की दर से मूल्यहास लगाएं।
- iii) रू. 2,000/- का अग्रिम किराया प्राप्त किया।

फर्नीचर पर ह्रास के लिए समायोजन जर्नल प्रविष्टि क्या होगी?

- a) फर्नीचर डेबिट रू. 5,000/-, लाभ/हानि क्रेडिट रू. 5,000/-
- b) हास डेबिट रू. 5,000/-, फर्नीचर क्रेडिट रू. 5,000/-
- c) लाभ/हानि डेबिट रू. 5,000/-, इास केडिट रू. 5,000/-
- d) इास डेबिट रू. 50,000/-, फर्नीचर क्रेडिट रू. 50,000/-
- A Trial Balance shows a debit total of ₹2,60,000 and a credit total of ₹2,50,000. After investigation, it was found that ₹10,000 received from a debtor was posted only to the debtor's account.

What is the correct impact of this error on the Trial Balance?

- a) Credit is understated by ₹10,000
- b) Debit is overstated by ₹10,000
- c) Credit is overstated by ₹10,000
- d) No impact on Trial Balance

तलपट कुल रू. 2,60,000/– का डेबिट और कुल रू. 2,50,000/– का केडिट प्रदर्शित करता है। जांच के बाद यह पाया गया कि एक देनदार से प्राप्त रू. 10,000/– की प्रविष्टि सिर्फ देनदार खाते में की गई।

- a) क्रेडिट रू. 10,000/- कम दर्शाया गया है
- b) डेबिट रू. 10,000/- अधिक दर्शाया गया है
- c) क्रेडिट रू. 10,000/- अधिक दर्शाया गया है
- d) तलपट पर कोई प्रभाव नहीं
- 68. If a cash payment of ₹2,500 towards stationery was not posted to the Stationery A/c but was correctly entered in the Cash Book, what type of error is this and what is its effect on the Trial Balance?
 - a) Two-sided error; Trial Balance will still agree
 - b) Error of commission; Trial Balance unaffected
 - c) One-sided error; Trial Balance will show excess credit
 - d) One-sided error; Trial Balance will show excess debit

यिद स्टेशनरी के लिए किया गया रू. 2,500/– का नकद भुगतान स्टेशनरी खाते में दर्ज नहीं किया गया लेकिन रोकड़ बही में सही प्रविष्टि की गयी तो यह किस प्रकार की त्रुटि है और तलपट पर

इसका क्या प्रभाव है ?

- a) दो-तरफा त्रुटि; शेष परीक्षण पत्र फिर भी मिलान खाएगा
- b) कमीशन की त्रुटि; शेष परीक्षण पत्र अप्रभावित रहेगा
- c) एक–तरफा त्रुटि; शेष परीक्षण पत्र क्रेडिट की अधिकता दिखाएगा
- d) एक–तरफा त्रुटि; शेष परीक्षण पत्र डेबिट की अधिकता दिखाएगा

69. Which of the following statements are TRUE?

- 1. Omission of a transaction on both debit and credit sides does not affect the trial balance.
- 2. Errors of principle affect the agreement of the trial balance.
- 3. An error in totaling the Sales Book affects only the credit side of the Trial Balance.
- 4. A Suspense Account is opened only for two-sided errors.

Options:

- a) Only 1 and 4 are true
- b) Only 1 and 2 are true
- c) Only 1 and 3 are true
- d) All are true

इनमें से कौन से कथन सत्य हैं ?

- डेबिट और केंडिट दोनों ओर की गई संव्यवहार की भूल, तलपट को प्रभावित नहीं करती है।
- 2. सैद्धांतिक त्रुटियां, तलपट के मिलान को प्रभावित करती हैं।
- 3. विकय-बही के योग की त्रुटि तलपट के सिर्फ क्रेडिट पक्ष को प्रभावति करती है।
- 4. उचंत खाता केवल दो पक्षीय त्रुटियों के लिए ही खोला जाता है।

विकल्प

- a) केवल 1 व 4 सत्य हैं
- b) केवल 1 व 2 सत्य हैं
- c) केवल 1 व 3 सत्य हैं
- d) सभी सत्य हैं
- 70. Which of the following accounts given below will be shown on the debit column of the trial balance?
 - a) Prepaid expenses
 - b) Bills payable
 - c) Outstanding expenses
 - d) Purchase Returns

निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प, तलपट के डेबिट कॉलम में दिखाया जाएगा ?

- a) पूर्वसंदत्त व्यय
- b) देय बिल
- c) बकाया खर्चे
- d) क्रय वापसी
- 71. On scrutinizing the accounts of ABC Ltd, following errors were noticed. The trial balance was agreed by making suspense account. Observe the following detail:-
 - (i) Sales book for the accounting period was over casted by Rs. 10,000
 - (ii) A credit purchase of Rs. 4,000 was omitted to be recorded in the books of account.
 - (iii)Rs. 6,000 received from XYZ Pvt. Ltd. has been credited in XYZ Pvt Ltd's book as Rs. 5,000.
 - (iv) Purchase of Office equipment of Rs. 2,500 is entered in the trading purchase account.

Based on the above details, while doing the rectification, the suspense account further will be-

- a) Credited by Rs. 9,000/-.
- b) Debited by Rs. 9,000/-.
- c) Credited by Rs. 10,000/-.
- d) None of the above.

ABC लिमिटेड के खातों की संवीक्षा करने पर निम्नलिखित त्रुटियां पाई गई, यद्यपि शेष परीक्षण निलंबन खाता के अनुकूलथा-

- (i) लेखाकरण अवधि के लिए विक्रय बही 10,000/- रू. से अधिकथा,
- (ii) 4,000/- रू. की क्रेडिट खरीद बही खाता में अभिलेखित होने से छूट गई थी
- (iii)XYZ प्राइवेट लिमिटेड से प्राप्त 6,000/- रू., XYZ प्राइवेट लिमिटेड के खाते में 5,000/- रू. के रूप में क्रेडिट हुए हैं।
- (iv)2,500/-रू. के कार्यालय उपकरण के खरीद की प्रविष्टि व्यापार खरीद खाते में कर दी गई है।

उपर्युक्त विविरण के आधार पर संशोधन करते समय, निलंबन खाता पुनः हो जाएगा-

- a) रू.9,000/- का केडिट
- b) रू.9,000/- का डेबिट
- c) रू.10,000/- का क्रेडिट
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं

72. If the trial balance does not tally before preparation of profit and loss account and balance sheet even after efforts for rectifying errors, then: a) The preparation of profit and loss account and balance sheet is delayed till the difference is sorted out b) Profit and loss account and balance sheet is prepared by ignoring the errors. c) The difference is posted to suspense account. d) The accounts in which errors are noticed is removed from Trial Balance and profit and loss account and balance sheet is prepared. लाभ/हानि खाता तथा तुलना पत्र के बनने से पहले यदि, त्रुटियों को सुधारने के प्रयासों के बावजूद भी, तलपट के शेष का मिलान नहीं होता है, तो : लाभ/हानि खाता तथा तुलन पत्र की तैयारी तब तक के a) लिए स्थगित की दी जाती है जब तक कि अंतर का पता नहीं चल जाता। त्रुटियों को नजरअंदाज करते हुए लाभ/हानि खाता तथा b) तुलन-पत्र तैयार कर दिया जाता है। अंतर की प्रविष्टि उचंत खाते में कर दी जाती है। c) त्रुटिपूर्ण खाते को तलपट से हटा दिया जाता है d) लाभ/हानि खाता तथा तुलना पत्र तैयार कर दिया जाता है। 73. Which of the following errors do not affect the accuracy of Trial Balance? a) Recording an entry with a wrong amount in the journal. b) Wrong totaling of trial balance. c) Posting an amount on the wrong side of the ledger. d) Not including the balance of the account in the Trial Balance. निम्न में से कौन सी त्रुटियां तलपट की शुद्धता को प्रभावित नहीं करती हैं ? रोजनामचा में गलत राशि से प्रविष्टि दर्ज करना तलपट का गलत योग b) खाता बही के गलत पक्ष में राशि दर्ज करना c) शेष परीक्षण पत्र में खाते के शेष को शामिल न करना 74. concept the owner of the business is considered creditor According to of the business. a) Money measurement concept b) Dual aspect concept c) Separate entity concept

	d) Going concern concept
	धारणा के अनुसार व्यवसाय के लेनदार को व्यवसाय
	का स्वामी माना जाता है।
	a) मुद्रा मापन धारणा
	b) द्वेत पक्ष धारणा <mark>c) पृथक् इकाई धारणा</mark>
	d) चालू समुत्थान धारणा
75.	Under the business entity concept, the owner's personal transactions are:
	a) Included with the business transactions
	b) Not recorded in the books of accountsc) Recorded under the liabilities
	d) Treated as revenue
	a) Treated as revenue
	व्यापार इकाई धारणा के तहत, स्वामी के निजी संव्यवहारः
	a) व्यवसायिक लेन-देन में शामिल किए जाते हैं
	b) खातों की बहियों में दर्ज नहीं किए जाते हैं c) दायित्वों के अंतर्गत दर्ज किए जाते हैं
	c) दायित्वों के अंतर्गत दर्ज किए जाते हैं d) राजस्व के रूप में माने जाते हैं
	a) crored as err or oner ener e
76.	Which of the following conventions requires that a business should anticipate all
	possible losses but not show profits unless they are realized?
	a) Consistency
	b) Prudence c) Matching
	d) Full Disclosure
	निम्न में से किस परिपाटी में यह माना गया है कि एक व्यवसाय को सभी संभव हानियों का पूर्वानुमान लगाना चाहिए लेकिन जब
	तक लाभ की वसूली न हो जाए तब तक उन्हें लाभ में दिखाना
	ਕहੀਂ चाहिए ?
	a) सुसंगति <mark>b) व्यवहार कुशलता</mark>
	<mark>b) व्यवहार कुशलता</mark> c) सुमेलन
	d) पूर्ण प्रकटीकरण
77.	Match the accounting concept with its correct description:
	Column A Column B
	1. Going Concern A) Transactions are recorded in monetary terms only

2. Accrual Concept	B) Revenue is recognized when earned, expenses when incurred
3. Money Measurement	C) Business will continue operating indefinitely
4. Consistency Principle	D) Same accounting methods applied over time

- a) 1-C, 2-B, 3-A, 4-D
- b) 1-B, 2-A, 3-C, 4-D
- c) 1-D, 2-C, 3-B, 4-A
- d) 1-A, 2-D, 3-C, 4-B

लेखांकन अवधारणा का उसके सही विवरण के साथ मिलान करिएः

कॉलम 'ए'	कॉलम 'बी'		
1. चालू समुत्थान	A) संव्यवहार को केवल मौद्रिक रूप में		
	ही दर्ज किया जाता है।		
2. उपार्जन अवधारणा	B) राजस्व को अर्जित करने पर तथा		
	व्यय उपगत करने पर स्वीकार्य है।		
3. मुद्रा मापन	C) व्यापार अनिश्चित काल के लिए		
_	क्रियाशील रहेगा।		
4. स्थिरता का सिद्धांत	D) एक अंतराल तक, समान		
	लेखाकरण प्रणाली का अपनाया जाना		

- a) 1-C, 2-B, 3-A, 4-D
- b) 1-B, 2-A, 3-C, 4-D
- c) 1-D, 2-C, 3-B, 4-A
- d) 1-A, 2-D, 3-C, 4-B
- 78. Which theory states that "for every debit, there is an equal and opposite credit"?
 - a) The Concept of Money Measurement
 - b) Accounting period concept
 - c) The Concept of a Separate Entity
 - d) The Concept of Dual Aspects

कौन सा सिद्धांत यह बताता है कि ''प्रत्येक डेबिट के लिए एक समान एवं विपरीत क्रेडिट होता है'' ?

- a) मुद्रा मापन की धारणा
- b) लेखांकन अवधि की धारणा
- c) पृथक इकाई की धारणा
- d) द्वि-पक्षीय धारणा
- 79. Which convention is also known as doctrine of prudence?
 - a) Convention of consistency

b) Convention of full disclosure c) Convention of conservatism d) Convention of materiality कौन सा अभिसमय ''प्रज्ञा के सिद्धांत'' के रूप में जाना जाता है ? संगतता का अभिसमय a) पूर्ण प्रकटीकरण का अभिसमय b) संरक्षणता का अभिसमय c) भौतिकता का अभिसमय d) 80. Prepaid Expenses are shown as an asset due to a) Money measurement concept b) Business entity concept c) Going concern concept d) Matching concept पूर्व-संदत्त खर्च, परिसंपत्ति के रूप में दर्शाए जाते हैं, इसका कारण धन मापन संकल्पना a) व्यवसाय अस्तित्व संकल्पना b) चालू समत्थान संकल्पना c) मिलान संकल्पना d) 81. Goods of the value of Rs. 15,000/- taken by the Proprietor for his personal use should be debited to: a) Purchases Account b) Sales Account c) Stock Account d) Drawing Account एक स्वत्वधारी द्वारा स्वयं के उपयोग हेतू रू. 15,000/- के माल मुल्य को किसमें विकलित किया जाएगा ? खरीद खाते में a) बिकी खाते में b) स्टॉक खाते में c) आहरण खाते में 82. Which of the following transactions is of a financial character and will be recorded in the business? a) Goods taken from the business by proprietor for his/her personal use b) Interviewing the candidates for employment

- c) Sale of household furniture of Rs. 5,000
- d) Received an order for sale of goods

निम्नलिखित में से कौन-सा लेन-देन, एक वित्तीय लेनदेन है तथा व्सवसाय में अभिलेखित होता है ?

- a) स्वत्वधारी द्वारा व्यवसाय से स्वयं उपयोग के लिए लिया गया माल
- b) रोजगार के लिए अभ्यर्थियों का साक्षात्कार
- c) घरेलू फर्नीचर की रू. 5,000/- में बिकी
- d) माल की बिक्री के लिए एक आर्डर की प्राप्ति
- 83. Which of the following statements are true with regard to promissory notes?
 - (i) It should be property stamped
 - (ii) The promise to pay must be conditional.
 - (iii) The payee must sign the promissory note
 - (iv) It should not made payable to bearer.
 - (v) The sum payable must be certain.

The correct alternative is:

- a) (i), (iii), (iv), and (v)
- b) (i), (iv), and (v)
- c) (ii), (iii), and (iv)
- d) (ii), (iv) and (v)

वचनपत्र (प्रोमिसरी नोट) के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य/सही है ?

- (i) संपत्ति स्टांप की हुई होनी चाहिए।
- (ii) भुगतान करने का वचन सशर्त होना चाहिए।
- (iii) भूगतानकर्ता के वचनपत्र पर हस्ताक्षर अवश्य करने चाहिए।
- (iv) यह धारक को भुगतान योग्य नहीं होनी चाहिए।
- (v) भूगतान योग्य राशि निर्धारित होनी चाहिए।

सही विकल्प हैः

- a) (i), (iii), (iv) और (v)
- b) (i), (iv) और (v)
- c) (ii), (iii) और (iv)
- d) (ii), (iv) और (v)
- M/s Future Ltd. has invested Rs. 10,000 in the shares of Relicam Industries Ltd. Current market value of these shares is Rs. 10,500. Accountant of Future Ltd. wants to show Rs. 10,500 as value of investment in the books of accounts, which accounting convention restricts him from doing so?
 - a) Full disclosure
 - b) Consistency

- c) Conservatism
- d) Materiality

मैसर्स फ्यूचर लिमिटेड ने रेलिकैम इंडस्ट्रीज लिमिटेड के रू. 10,000/- मूल्य के शेयर खरीदे। इन शेयरों का वर्तमान बाजार मूल्य रू. 10,500/- है। फ्यूचर लिमिटेड का लेखाकार रू. 10,500/- निवेश मूल्य के रूप में लेखा बही में दर्शाना चाहता हैं, तो कौन सा लेखा अभिसमय उसे ऐसा करने से बाधित करता है ?

- a) पूर्ण प्रकटीकरण
- b) स्थिरता
- c) संरक्षणता
- d) भौतिकता
- Mr Avinash is a doctor working in M/s Apollo hospital and he receives Tax deduction certificate of Rs.14,00,000/- from the employer M/s Apollo hospital whereas he receives only Rs.12,00,000/- through banking channel for the year ended 31st March 2025. When the return of income is filed, he offers only Rs. 12,00,000/- as his annual income. Mr. Avinash has offers his annual income as per the following accounting system.
 - a) Mercantile system of accounting.
 - b) Hybrid system of accounting.
 - c) Cash system of accounting.
 - d) Mercantile system of accounting from April 2024 to September 2024 and cash system of accounting from October 2024 to March 2025.

श्रीमान अविनाश एक डॉक्टर है और मैसर्स अपोलो अस्पताल में कार्यरत्त है और उसके नियोक्ता मैसर्स अपोलो अस्पताल से उन्हें 14,00,000/- रू० की आय पर कर कटौती का प्रमाणपत्र प्राप्त हुआ है, जबकी बैकिंग के माध्यम से उसे 31 मार्च, 2025 को समाप्त वर्ष के लिए केवल 12,00,000/- रू० प्राप्त हुए है। आय की विवरणी दाखिल करते समय वह अपनी वार्षिक आय 12,00,000/- रू० दर्शाता है। श्रीमान अविनाश ने निम्नलिखित लेखा पद्धति के माध्यम से अपनी आय दर्शायी है।

- a) व्यापारिक लेखा पद्धति।
- b) मिश्रित लेखा पद्धति।
- c) नकद लेखा पद्धति।
- d) अप्रैल, २०२४ से सितम्बर, २०२४ तक व्यापारिक लेखा पद्धित से और अक्टूबर, २०२४ से मार्च, २०२५ तक नकद लेखा पद्धित से।
- 86. Cost of Goods Manufactured is determined by
 - a) Financial Accounting
 - b) Cost Accounting
 - c) Management Accounting
 - d) Human Resource Accounting

माल विनिर्माण की लागत किसके द्वारा निश्चित की जाती है?

वित्तीय लेखाकरण a) **b**) लागत लेखाकरण प्रबंध लेखाकरण c) मानव संसाधन लेखाकरण d) 87. In a Trial Balance prepared by X Ltd, Sales less returns is shown as ₹24,90,000 and below is, as an information it is said that Stock-in-hand was ₹3,10,000 as on 31.03.2024. Ramesh, the accountant passed the following Journal entries before preparing the Trading or Profit and Loss Account. Choose the correct Journal entry – a) Trading account Dr ₹28,00,000 To Sales account ₹24,90,000 To Stock-in-hand ₹ 3,10,000 b) Sales account Dr. ₹24,90,000 Stock-in-hand Dr. ₹ 3,10,000 To Trading account ₹28,00,000 Dr. ₹3,10,000 c) Sales account To Stock-in-hand ₹ 3,10,000 d) Stock-in-hand Dr. ₹24,90,000 ₹24,90,000 To Sales account एक्स लिमिटेड द्वारा तैयार किए गए ट्रायल बैलेंस में, बिक्री घटा रिटर्न रू. 24,90,000/- दिखाया गया है और नीचे दी जानकारी के अनुसार, दिनांक 31.03.2024 को स्टॉक-इन-हैंड रू. 3,10,000/- था। लेखाकार रमेश ने ट्रेडिंग या लाभ-हानि खाता तैयार करने से पहले निम्नलिखित जर्नल प्रविष्टियाँ की। सही जर्नल प्रविष्टि चुनेंa) ट्रेडिंग खाते डेबिट रू. 28,00,000/-बिक्री खाते में ফ. 24,90,000/-स्टॉक-इन-हैंड के लिए रू. 3,10,000/b) बिक्री खाता डेबिट रू. 24,90,000/-स्टॉक-इन-हैंड रू. ३,१०,०००/-ट्रेडिंग खाते में रू. 28,00,000/c) बिक्री खाता डेबिट रू. 3,10,000/-स्टॉक-इन-हैंड रू. 3,10,000/d) स्टॉक-इन-हैंड डेबिट रू. 24,90,000/-बिक्री खाता में रू. 24,90,000/-88. Consider the following statements about single entry system and double entry system and choose the correct answers. (i) Single entry is unscientific method of accounting while double entry is scientific. (ii) Single entry can ascertain profit or loss approximately while double entry can

- ascertain accurately.
- (iii) Single Entry cannot have trial balance while double Entry can have trial balance.
- (iv) Single Entry is suitable only for small concerns such as sole proprietorship.
 - a) All statements are false.
 - b) Only (ii), (iii) and (iv) are true.
 - c) Only (iii) and (iv) are false.
 - d) All statements are true.

एकल प्रविष्टि प्रणाली एवं दोहरी प्रविष्टि प्रणाली के बारे में नीचे दिये गए कथनों पर विचार कीजिए एवं सही उत्तर का चयन करें:

- (i) एकल प्रविष्टि लेखा एक अवैज्ञानिक विधि है जबकि दोहरी प्रविष्टि वैज्ञानिक है।
- (ii) एकल प्रविष्टि, लाभ या हानि को सन्निकटता से अभिनिश्चित करती है जबकि दोहरी प्रणाली परिशुद्धता से।
- (iii) एकल प्रविष्टि में शेष परीक्षण पत्र (ट्रायल बैलेंस) नहीं होता जबकि दोहरी प्रविष्टि में शेष परीक्षण पत्र होता है।
- (iv) एकल प्रविष्टि छोटे व्यवसायों, जैसे कि एकल स्वत्वधारी के लिए उपर्युक्त होता है।
 - a) सभी कथन असत्य हैं
 - b) केवल (ii), (iii) और (iv) सत्य हैं
 - c) केवल (iii) और (iv) असत्य हैं
 - d) सभी कथन सत्य हैं
- 89. A company receives Rs. 10,000/- from a debtor. How will this transaction impact the accounting equation, if no other transaction occurs?
 - a) Assets increase by Rs. 10,000, Liabilities decrease by Rs. 10,000 and capital remains unchanged.
 - b) Assets remain unchanged, Liabilities decrease by Rs. 10,000 and capital increase by Rs. 10,000.
 - c) One asset (cash) increases by Rs. 10,000 while another asset (Account receivable) decreases by Rs. 10,000, with no impact on Liabilities or capital.
 - d) Assets increase by Rs. 10,000 and capital remains unchanged.

एक कंपनी एक ऋणी से रू. 10,000/– प्राप्त करती है। यदि इसके अलावा अन्य कोई लेन–देन नहीं होते हैं, तो यह लेन–देन लेखा समीकरण को किस प्रकार प्रभावित करेगा ?

a) परिसंपत्तियां रू. 10,000/- बढ़ेगी और देयताएं रू. 10,000/- कम होगी तथा पूंजी में कोई परिवर्तन नहीं होगा

- b) परिसंपत्तियो में कोई बदलाव नहीं होगा, देयताएं रू. 10,000/- कम होंगी तथा पूंजी रू. 10,000/-बढ़ेगी
- c) एक परिसंपत्ति (रोकड़) रू. 10,000/- बढ़ेगी जबिक दूसरी परिसंपत्ति (प्राप्ति योग्य लेखा) रू. 10,000/-घटेगी और देयताओं अथवा पूंजी पर कोई प्रभाव नहीं पड़ेगा
- d) परिसंपत्तियां रू. 10,000/- बढ़ेगी और पूंजी में कोई परिवर्तन नहीं होगा
- 90. Which of the following is true about liabilities in the double-entry system?
 - a) Liabilities represent claims against the company's assets.
 - b) Liabilities are not recorded in the balance sheet.
 - c) Liabilities are always increased with a debit entry.
 - d) Liabilities reduce the company's equity.

दोहरी-प्रविष्टि प्रणाली में देनदारी के संबंध में निम्न में से कौन-सा कथन सत्य है ?

- a) देनदारियां, किसी कंपनी की परिसंपत्ति के प्रति दावे को दर्शाती है।
- b) देनदारियां, तुलन-पत्र में अभिलिखित नहीं की जाती है।
- c) देनदारियां, डेबिट प्रविष्टि के साथ हमेशा बढ़ती हैं।
- d) देनदारियां, कंपनी की इक्विटी को कम करती हैं।
- 91. Which of the following statements is incorrect regarding the accounting equation?
 - (i) Accounting equation must always balance after every transactions.
 - (ii) Drawings by the owner decreases both assets and capital.
 - (iii) If expenses increase, liabilities must also increase.
 - (iv) Increase in assets must be balanced by an equal increase in liabilities or capital.

Options

- a) (i), (ii), (iii) & (iv)
- b) (iii) & (iv)
- c) Only (ii)
- d) Only (iii)

लेखाविधि समीकरण के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन असत्य है ?

- (i) प्रत्येक लेनदेन के बाद लेखाविधि समीकरण संतुलित होनी चाहिए।
- (ii) स्वामी द्वारा आहरण, पूंजी तथा परिसंपत्ति दोनों को कम कर देता है।

	(iii) यिद खर्चे बढ़ते हैं तो, देनदारी भी बढ़नी चाहियें। (iv) परिसंपत्तियों की बढ़ोतरी को देनदारी अथवा पूंजी में समान बढ़ोतरी से संतुलित किया जाना चाहिए। विकल्प		
	a) (i), (ii), (iii) व (iv) b) (iii) व (iv) c) केवल (ii) d) केवल (iii)		
92.	Which of the following transactions affects only real accounts?		
	 a) Cash withdrawn from bank for office use. b) Goods sold on credit. c) Payment of commission to an agent. d) Rent paid to the landlord. 		
	निम्नलिखित में से, लेनदेन केवल वास्तविक खातों को प्रभावित करता है ? a) कार्यालयी उपयोग के लिए बैंक से निकाली गई नकद		
	राशि b) उधार पर बेची गई वस्तुएं c) एजेंट को दी गई कमीशन की रकम d) मकान मालिक को दिया गया किराया		
93.	Even if the Trial Balance does not tally due to the existence of		
	a) दोनों तरफ की त्रुटियाँ, बड़ा, अस्थायी खाता। b) त्वरित त्रुटियाँ, दोनों, स्थायी खाता। c) एकतरफा त्रुटियाँ, संक्षिप्त, सस्पेंस खाता।		
	d) दोनों तरफ की त्रुटियाँ,बड़ा, सस्पेंस खाता।		

- 94. A customer returns goods to a supplier. How does the supplier record this in his ledger? a) Customer A/c Dr.

Purchase Returns A/c. Cr.

b) Customer A/c Dr.

Sales Return A/c. Cr.

c) Purchase Return A/c Dr.

Customer A/c. Cr.

d) Sales Return A/c Dr.

Customer A/c. Cr.

एक ग्राहक आपूर्तिकर्ता को सामान वापस लौटा देता है। आपूर्तिकर्ता इसे अपने खाते में कैसे दर्ज करेगा?

- a) ग्राहक खाता डेबिट, क्य वापसी खाता केडिट
- ग्राहक खाता डेबिट, b)

बिकी वापसी खाता क्रेडिट

- क्य वापसी खाता डेबिट. c) ग्राहक खाता क्रेडिट
- बिकी वापसी खाता डेबिट, d) ग्राहक खाता केडिट
- An accountant receives ₹12,000 from a customer, correctly recorded in the Cash 95. Book, but the amount was not posted to the customer's account in the ledger. What is the rectifying journal entry for this one-sided error?
 - a) Dr. Customer ₹12,000
 - b) Dr. Suspense A/c ₹12,000, Cr. Customer A/c ₹12,000
 - c) Dr. Customer A/c ₹12,000, Cr. Suspense A/c ₹12,000
 - d) Dr. Suspense A/c ₹12,000, Cr. Cash A/c ₹12,000

एक लेखाकार, ग्राहक से रू. 12,000/- प्राप्त करता है, नकद परितका में सही से दर्ज करता है, लेकिन ग्राहक के बही खाते में रकम की प्रविष्टि नहीं होती है। इस एक-तरफा त्रुटि के लिए सुधार जर्नल प्रविष्टि क्या होगी ?

- ग्राहक को रू. 12,000/- डेबिट। a)
- उचंत खाते में रू. 12,000/- डेबिट, खाते में b) ग्राहक रू. 12,000/- क्रेडिट
- ग्राहक खाते में रू. 12,000/- डेबिट, उचंत c) रू. 12,000/- क्रेडिट
- उचंत खाते में रू. 12,000/- डेबिट, नकद खाते में d) रू. 12,000/- क्रेडिट

96.	When a mistake is committed while totalling the subsidiary book, it is called a			
	a) Error of Casting			
	b) Error of carrying forward			
	c) Error of posting			
	d) Error of principle			
	सहायक बही में कुल योग करते समय की गई त्रुटि को कहा जाता है।			
	a) संत्यकतन की त्रुटि			
	b) अग्रेनीत करने की त्रुटि			
	c) दर्ज करने संबंधी त्रुटि			
	d) सैद्धांतिक त्रुटि			
97.	On 31 July, X's bank statement shows a balance at bank of Rs. 2500, but the			
	cashbook shows balance at bank of Rs. 1750. X finds cheques totaling Rs. 750			
	have not been presented for payment. Which bank balance figure will appear in X's			
	balance sheet on 31 July?			
	a) Rs. 1000/- b) Rs. 1750/- c) Rs. 2500/- d) Rs. 3250/-			
	दिनांक 31 जुलाई को, X के बैंक खाता विवरण में रू. $2,500/-$ की शेष राशि है, लेकिन बैंक की नकद-पुस्तिका में रू. $1,750/-$ की राशि शेष दिखाता है। X को पता चलता है कि रू. $750/-$ चैक भुगतान के लिए प्रस्तुत नहीं किए गए। 31 जुलाई को X के तुलन-पत्र में कौन सी राशि दिखाई देगी?			
	a) रुज. 1,000/—			
	b) रहा. 1,750/─			
	c) হ্ন. 2,500/—			
	d) रू. 3,250/-			
98.	A firm has reported a profit of Rs.1,47,000/- for the year ended 31-3-2024 after			
	taking into			
	consideration the following items.			
	i) The cost of an asset Rs.23,000/- has been taken as an expense			
	ii) The firm anticipated a profit of Rs.12,000/- on the sale of an old furniture			
	iii) Salary of Rs.7,000/- outstanding for the year has not been taken into			
	account.			
	iv) An asset of Rs.85,000/- was purchased for Rs.75,000/- and was recorded in			
	the books at Rs.85,000/ What is the correct amount of profit to be			

reported in the books?

- a) Rs.1,47,000/-
- b) Rs. 1,51,000/-
- c) Rs.1,63,000/-
- d) Rs.1,41,000/-

निम्नलिखित मदों के आलोक में, एक फर्म ने दिनांक 31.03. 2024 को समाप्त वर्ष के लिए रू. 1,47,000/- का मुनाफा दर्ज कियाः

- i) एक परिसंपत्ति की रू. 23,000/- की लागत को खर्च मान लिया गया।
- ii) पुराने फर्नीचर की बिकी से फर्म ने रू. 12,000/- के मुनाफे का अनुमान लगाया।
- iii) इस साल के लिए बकाया रू. 7,000/- के वेतन को नहीं जोड़ा गया है
- iv) रू. 85,000/- की एक परिसंपत्ति को रू. 75,000/- में खरीदा गया तथा रू. 85,000/- दर्ज कर लिया गया था। बहिखाते में दर्ज होने वाली लाभ की सही राशि कितनी होगी?

 - b) रू. 1,51,000/−
 - c) হ্ল. 1,63,000/-
 - d) ਣਾ. 1,41,000/-
- A company receives a five-star rating from a satisfied customer. According to the accounting principles, is this incident required to be recorded in the financial statements?
 - a) Yes, it should be recorded as an increase in goodwill
 - b) No, it should not be recorded as it is an intangible asset
 - c) No, it should not be recorded as it does not involve a monetary transaction
 - d) Yes, it should be recorded as an asset being a tool to measure performance of the company

एक कंपनी अपने एक संतुष्ट ग्राहक से पांच-सितारा रेटिंग प्राप्त करती है। लेखाशास्त्र सिद्धांतों के अनुसार, क्या यह घटना वित्तीय विवरण में दर्ज की जानी चाहिए?

- a) हां, इसे सद्भावना में वृद्धि के तौर पर दर्ज किया जाना चाहिए
- b) नहीं, इसे दर्ज नहीं किया जाना चाहिए क्योंकि यह एक अस्पृशीय परिसंपत्ति है।
- c) नहीं, इसे दर्ज नहीं किया जाना चाहिए क्योंकि इसमें कोई पैसे का लेनदेन शामिल नहीं है।

d) हां, इसे परिसंपत्ति के तौर पर दर्ज किया जाना चाहिए क्योंकि यह कंपनी के प्रदर्शन को मापने का एक यंत्र है।

100. Consider the following data pertaining to Alpha Ltd.:

Consider the following data pertaining to rupha Ltd		
Particulars	₹	
Cost of Machinery Purchased on 1st April 2021	10,00,000	
Installation Charges	1,00,000	
Market Value as on 31st March 2022	12,00,000	

While finalizing the annual accounts, if the company values the machinery at ₹12,00,000. Which of the following concepts is violated by the Alpha Ltd.?

- a) Matching
- b) Accrual
- c) Cash
- d) Cost

अल्फा लिमिटेड के संबंध में निम्नलिखित डाटा का विचार करें:

विवरण	ফ.
दिनांक 1 अप्रैल, 2021 को खरीदी गई	ফ.
मशीनरी की लागत	10,00,000/-
प्रस्थापन की लागत	ফ. 1,00,000/-
दिनांक ३१ मार्च, २०२२ को बाजार-कीमत	ফ.
	12,00,000/-

वार्षिक लेखा-जोखा सुनिश्चित करते समय, यदि कंपनी मशीनरी की कीमत रू. 12,00,000/- मानती है तो, अल्फा लिमिटेड द्वारा कौन से सिद्धांत का हनन होता है?

- a) मिलान का
- b) प्रोद्भवन का
- c) नकद का
- d) लागत का
